
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 146/2024-GP

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, bem como:
 
RESOLVE:
 
Art. 1º EXONERAR, o Senhor, JOSE JUNIOR DE
SOUZA, Matrícula nº 2115-3 do Cargo em Comissão de
COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA,
com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO
SOCIAL E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO –
SEMASDCO, deste Município, nos termos da Lei Municipal
n.º 433 de 30 de junho de 2022.
 
Art. 2º Está Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas às disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 18 de
dezembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:000BD760

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 274/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 274/2024 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária COM PERNOITE no
valor de R$ 90,00 (noventa reais) cada, a(o) servidor (a)
FRANCO RENNY TOMAZ DANTAS, portador do CPF nº
044.433 .664-82, Matrícula: 24/1, ocupante da função de
Motorista deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de
NATAL/RN, no dia 03 de Dezembro de 2024, saindo as 12:00
e retornando as 00:10 horas (do dia seguinte), com o objetivo
de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 17 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:094A72C4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 045/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Tenente Laurentino
Cruz/RN.
CNPJ - 01.612.382/0001-77.
CONTRATADO: MJK CONSULTO RIA LTDA.
CNPJ - 40.331.150/0001-00.
OBJETO: a contratação de especializada para prestação de
serviços técnicos de assessoria e suporte em Recursos
Humanos, Planejamento Organizacional e de execução
indireta, junto aos Órgãos Federais, como Previdência Social
(Receita Federal) para acompanhamento de parcelamentos de
débitos com a União, como também Assessoria e Consultoria
na implantação e acompanhamento do e SOCIAL e demais
sistemas relacionados aos Órgãos Federais.
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.004 SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS
AÇÃO: 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA
FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO
SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não
Vinculados de Impostos
VIGÊNCIA: Prorrogada até 31 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93.
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de dezembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
SULEITO SILVA MARTINS –
Sócio Administrador

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:16E4A5F3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 147/2024-GP

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DO MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, bem como:
 
RESOLVE:
 
Art. 1º EXONERAR, o Senhor, FRANCISCO JOSE DA
SILVA FILHO, Matrícula nº 2115-3 do Cargo em Comissão
de ASSESSOR JURÍDICO ADMINISTRATIVO, com
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO
SOCIAL E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO –
SEMASDCO, deste Município, nos termos da Lei Municipal
n.º 433 de 30 de junho de 2022.
 
Art. 2º Está Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas às disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 18 de
dezembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:3205D11C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 008/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Tenente Laurentino
Cruz/RN.
CNPJ - 01.612.382/0001-77.
CONTRATADO: MARCELO DE ARAÚJO BARBOSA DA
SILVA.
CNPJ: 17.067.889/0001-27.
OBJETO: locação de imóvel para o funcionamento do centro
de Fisioterapia e Reabilitação Maria Batista de Souza.
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:
Unidade orçamentaria:03.001-FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE CNPJ;12.233.412/0001-50
Ação: 2118 – MANUTENÇAO E FUNCIONAMENTO DO
FUNDO DE SAUDE
Função: 10 – SAUDE
Sub-Funçao: 301 - ATENÇÃO BÁSICA
Natureza da despesa: 3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA FISICA
Fonte de Recursos: 15001002 – Recursos não vinculados de
impostos – Despesas com ações e serviço púbicos.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ: 12.233.412/0001-50
AÇÃO: - 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
FUNÇAO: 10 - SAUDE
SUB-FUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
PROGRAMA: 0113 - Promoção, Prevenção e Vigilância a
Saúde
NATUREZA DE DESPESA 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA FONTE DE
RECURSOS: 15001002 - Recursos não Vinculados de
Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde
VIGÊNCIA: Prorrogada até 31 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 3° da Lei nº 8.245/91 c/c
art.62, § 3°, inciso I da lei n°8.666/93.
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de dezembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
MARCELO DE ARAÚJO BARBOSA DA SILVA –
Locador 

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:410C0F27

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL INEXIGIBILIDADE
Nº 004/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Tenente Laurentino
Cruz/RN.
CNPJ - 01.612.382/0001-77.
CONTRATADO: FARIAS E FONSECA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 17.067.889/0001-27.
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria especializada
em tributos municipais.
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.003 SECRETARIA DE
PLAN. FINANCAS CONTROLE ORCAMENTARIO
AÇÃO: 1007 MEDIDAS DE INCREMENTO DA
ARRECADAÇÃO FISCAL
FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO
SUB-FUNÇÃO: 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
PROGRAMA: 0106 Modernização e Fortalecimento da
Administração Pública
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.35 SERVIÇOS DE
CONSULTORIA
FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não
Vinculados de Impostos
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.003 SECRETARIA DE
PLAN. FINANCAS CONTROLE ORCAMENTARIO
AÇÃO: 2009 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA
FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO
SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.35 3.3.90.39 SERVIÇOS
DE CONSULTORIA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não
Vinculados de Impostos
VIGÊNCIA: Prorrogada até 31 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93.
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de dezembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA–
Prefeito
 
IGOR FARIAS DA FONSECA –
Sócio Administrador

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:4B3C309F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 283/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 283/2024 -
FMS
 

Concede diária a (o) servidor (a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 30,00 (trinta reais) cada, a(o) servidor(a) MARIA
JOSE FERREIRA DE ARAUJO portador do CPF nº
937.111.584-04, Matrícula: 40/1, ocupante da função de
Técnica de Enfermagem deste município, para custear
despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade
de CAICÓ/RN, no dia 10 de Dezembro de 2024, saindo de
10:00 e retornando as 14:00 horas (do dia seguinte), com o
objetivo de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP
 

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:4E23EB71

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 006/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Tenente Laurentino
Cruz/RN.
CNPJ - 01.612.382/0001-77.
CONTRATADO: Adja Meirelly Damasceno Souza ME.
CNPJ nº 28.795.834/0001-50.
OBJETO: prestação de serviços de especializada na prestação
de serviços de serviços técnicos Especializados de assessoria e
apoio operacional e administrativo no Âmbito do cadastro
único, programa auxílio brasil, programa criança feliz, proteção
social básica e especial e gestão municipal do sistema único de
assistência social.
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE
A. SOCIAL CNPJ: 14.697.706/0001-69
AÇÃO: 1071 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA
FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
PROGRAMA: 0120 Atendimento a População Carente
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS: 1500000016600000 Recursos não
Vinculados de Impostos Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE
A. SOCIAL CNPJ: 14.697.706/0001-69
AÇÃO: 2164 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PSB)
FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNÇÃO: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
PROGRAMA: 0120 Atendimento a População Carente
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não
Vinculados de Impostos
VIGÊNCIA: Prorrogada até 31 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93.
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de dezembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito
 
ADJA MEIRELLY DAMASCENO SOUZA –
Sócio Administrador

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:5144276B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 280/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 280/2024 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária COM PERNOITE no
valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, a (o) servidor (a)
ELIANE ELOI CAVALCANTE portador do CPF nº
038.139.534-08, Matrícula: 12/1, ocupante da função de
Técnica de Enfermagem deste município, para custear
despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade
de SANTA CRUZ/RN, no dia 15 de Dezembro de 2024,
saindo as 17:00 e retornando as 00:10 horas (do dia seguinte),
com o objetivo de acompanhar paciente de urgência e
emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação
da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias,
enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias
após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à
Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o
encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria
Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:5B00069B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 278/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 278/2024 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 30,00 (trinta reais) cada, a (o) servidor (a) MARIA
DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS DANTAS portador
do CPF nº 056.981.954-71, ocupante da função de Técnica de
Enfermagem deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de SANTA
CRUZ/RN, no dia 05 de Dezembro de 2024, saindo as 08:40
e retornando as 13:05 horas (do dia seguinte), com o objetivo
de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação
da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias,
enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias
após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à
Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o
encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria
Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 17 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:817038B8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 020/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Tenente Laurentino
Cruz/RN.
CNPJ - 01.612.382/0001-77.
CONTRATADO: FABIANA PINHEIRO DE LIMA
GALDINO
CPF nº XXX.XXX.XXX-00.
OBJETO: locação de imóvel para o funcionamento do Centro
de Saúde Pe José Dantas Cortez (Onde hoje Funciona a sede de
Vigilância em Saúde).
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50
AÇÃO: 2118 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
FUNDO DE SAÚDE
FUNÇÃO: 10 SAÚDE
SUB-FUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA
PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
FONTE DE RECURSOS: 15001002 Recursos não
Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços
públicos de saúde
VIGÊNCIA: Prorrogada até 31 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 3° da Lei nº 8.245/91 c/c
art.62, § 3°, inciso I da lei n°8.666/93.
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de dezembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA–
Prefeito
 
FABIANA PINHEIRO DE LIMA GALDINO –
Locador 

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:845386DD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 282/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 282/2024 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 30,00 (trinta reais) cada, a (o) servidor (a)
IRACEMA CAVALCANTE portador do CPF nº 074.637.844-
01, Matrícula: 2356/1, ocupante da função de Técnica de
Enfermagem deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de
CAICÓ/RN, no dia 03 de Dezembro de 2024, saindo as 17:00
e retornando as 22:00 horas (do dia seguinte), com o objetivo
de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação
da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias,
enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias
após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à
Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o
encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria
Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:91E2F1E7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 275/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 275/2024 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 30,00 (trinta reais) cada, a(o) servidor (a)
FRANCO RENNY TOMAZ DANTAS, portador do CPF nº
044.433 .664-82, Matrícula: 24/1, ocupante da função de
Motorista deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de
CAICÓ/RN, no dia 10 de Dezembro de 2024, saindo as 10:00
e retornando as 14:00 horas (do dia seguinte), com o objetivo
de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 17 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:9548773C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 281/2024 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 281/2024 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária COM PERNOITE no
valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, a(o) servidor(a)
MARIA APARECIDA DE SOUZA FERNANDES, portador
do CPF nº 012.841.754-48, Matrícula: 0045/1, ocupante da
função de Técnica de Enfermagem deste município, para
custear despesas com alimentação durante seu deslocamento a
cidade de SANTA CRUZ/RN, no dia 05 de Dezembro de
2024, saindo as 22:00 e retornando as 03:00 horas (do dia
seguinte), com o objetivo de acompanhar paciente de urgência
e emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:9FE97C50

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 014/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal Tenente Laurentino
Cruz/RN.
CNPJ - 01.612.382/0001-77.
CONTRATADO: JOSE HEDSON SILVA.
CPF nº XXX.XXX.XXX-05.
OBJETO: locação de imóvel para para funcionamento da sede
da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços
Urbanos.
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.009 SECRETARIA DE
OBRAS, HABITACAO E SERV. URBANOS
AÇÃO:2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA
FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO
SUB-FUNÇÃO:122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA:0100 Atividade de Apoio Administrativo
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
FONTE DE RECURSOS:15000000 Recursos não Vinculados
de Impostos
VIGÊNCIA: Prorrogada até 31 de dezembro de 2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 3° da Lei nº 8.245/91 c/c
art.62, § 3°, inciso I da lei n°8.666/93.
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de dezembro de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA–
Prefeito
 
JOSE HEDSON SILVA –
Locador 

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:B133B0F3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN-

PMTLC EXTRATO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATUAL DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 01/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tenente
Laurentino Cruz/RN.
CNPJ - 01.612.382/0001-77.
CONTRATADO: POUSADA VIDA E LUZ LTDA.
CNPJ - 08.838.881/0001-26
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE POUSADA DE
APOIO PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ-RN QUE FAZEM TRATAMENTOS
DE SAÚDE EM NATAL-RN
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ:12.233.412/0001-50
AÇÃO: 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
FUNÇÃO: 10 SAÚDE
SUB-FUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a
Saúde
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS: 15001002
16000000 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas
com ações e serviços públicos de saúde
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos
de Saúde
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107, da Lei nº 14.133/21.
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 18 de dezembro de 2024.
FRANCISCO MACEDO DA SILVA – Prefeito
MAYARA JANUARIO DE LIMA - Responsável legal– Sócio
Administrador.
 

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:C63166EE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 277/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 277/2024 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária COM PERNOITE no
valor de R$ 90,00 (noventa reais) cada, a (o) servidor (a)
MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS DANTAS
portador do CPF nº 056.981.954-71, ocupante da função de
Técnica de Enfermagem deste município, para custear
despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade
de NATAL/RN, no dia 03 de Dezembro de 2024, saindo as
12:00 e retornando as 00:10 horas (do dia seguinte), com o
objetivo de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação
da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias,
enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias
após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à
Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o
encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria
Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 17 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:D1B7CE03

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 276/2024 - FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 276/2024 -
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária COM PERNOITE no
valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, a(o) servidor (a)
FRANCO RENNY TOMAZ DANTAS, portador do CPF nº
044.433 .664-82, Matrícula: 24/1, ocupante da função de
Motorista deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de SANTA
CRUZ/RN, no dia 15 de Dezembro de 2024, saindo as 17:00
e retornando as 00:10 horas (do dia seguinte), com o objetivo
de acompanhar paciente de urgência e emergência aos
hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 17 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:D8E88E96

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 279/2024 – FMS

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 279/2024 –
FMS
 

Concede diária a(o) servidor(a) e dá outras
providências.

 
O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal
de Saúde de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo
Municipal nº 03/2017 de 03 de fevereiro de 2017 e suas
alterações.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária SEM PERNOITE no
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, a(o) servidor
(a) JOSE WILSON DOS SANTOS, portador do CPF: nº
852.073.224-00, Matrícula: 31/1, ocupante da função de
Motorista deste município, para custear despesas com
alimentação durante seu deslocamento a cidade de
NATAL/RN, no dia 06 de Dezembro de 2024, saindo de 08:45
e retornando as 18:30 horas, com o objetivo de acompanhar
paciente de urgência e emergência aos hospitais.
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o
retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de
Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento
de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do
Município, que adotará as medidas cabíveis.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.
 
Publique-se. Cumpra-se.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 18 de Dezembro de 2024.
 
GELIANE GARCIA SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 378/2021 – GP

Publicado por:
Geliane Garcia Santos

Código Identificador:E96A2D54

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/12/2024. Edição 3438
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


